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UBND XÃ AN HƯNG 

TRƯỜNG TH&THCS LÊ KHẮC CẨN 
 

 

Số: 64/KH – LKC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
An Hưng, ngày 08 tháng 11 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai khung năng lực số cho học sinh THCS từ năm học 2025 - 2026 

 
Căn cứ Thông tư số 02/2025/TT-BGDĐT ngày 24/01/2025 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo quy định khung năng lực số cho người học; 

Căn cứ Công văn số 3456/BGDĐT-GDPT ngày 27/6/2025 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo V/v hướng dẫn triển khai thực hiện khung năng lực số 

cho học sinh phổ thông và học viên giáo dục thường xuyên; 

Thực hiện Công văn số 7984/KH-SGDĐT ngày 27/10/2025 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên về 

phát triển năng lực số cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông; 

Căn cứ tình hình thực tiễn của đơn vị, Trường TH&THCS Lê Khắc 

Cẩn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện khung năng lực số cho học sinh 

từ năm học 2025 - 2026 với các nội dung cơ bản sau: 

1. Mục tiêu 

- Nâng cao năng lực nhận thức cho cán bộ, giáo viên, phụ huynh và 

học sinh về vai trò, tích cấp thiết của năng lực số (NLS) trong học tập và 

cuộc sống. 

- Trang bị cho học sinh các kỹ năng số cốt lõi: An toàn thông tin, học 

tập trực tuyến, sử dụng các công cụ số trong học tập, nghiên cứu, ứng dụng 

vào các tiện ích hàng ngày và giải trí phù hợp. 

- Hình thành các phẩm chất công dân số: Sáng tạo, trách nhiệm, hợp 

tác trên môi trường số. 

- Đảm bảo tất cả học sinh đều có cơ hội tiếp cận, đặc biệt với nhóm 

học sinh yếu thế để không học nào bị bỏ lại phía sau. 

2. Nội dung và giải pháp triển khai thực hiện 

2.1. Tuyên truyền - Nâng cao nhận thức 
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- Tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh 

và học sinh về tầm quan trọng của NLS, bao gồm các kỹ năng cơ bản, thiết 

yếu như: Sử dụng Internet an toàn, biết bảo mật thông tin cá nhân trên môi 

trường số, khai thác và sử dụng các công cụ số để học tập, nghiên cứu, ứng 

dụng vào các tiện ích hàng ngày và giải trí. 

- Từng bước biết thiết kế infographic, video ngắn chia sẻ lên website, 

fanpage của trường, của các CLB sở thích… 

2.2. Bồi dưỡng giáo viên về các yêu cầu triển khai NLS cho người 

học 

- Tập huấn nội bộ: Kỹ năng công dân số, sử dụng Al trong dạy học, 

thiết kế bài giảng tương tác trên môi trường số, công cụ học tập trực tuyến… 

- Thành lập nhóm giáo viên nòng cốt NLS để hỗ trợ đồng nghiệp 

- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo chủ đề: Tích hợp NLS trong 

tất cả các môn học (ít nhất 01 lần/học kỳ). 

- Thiết kế bổ sung khung NLS vào kế hoạch bài dạy các môn học và 

hoạt động giáo dục phù hợp. 

2.3. Phát triển NLS cho học sinh 

- Đối với môn Tin học: Dạy đúng Chương trình GDPT 2018, tăng 

cường nội dung về trí tuệ nhân tạo (Al), internet vạn vật (IoT), ứng dụng 

thực tế ảo (VR). 

- Tích hợp liên môn: Ngữ văn (viết bảng blog, làm podcast; Địa lý 

(sử dụng GIS); Lịch sử (dự án “bảo tàng số”)… 

- Hoạt động ngoại khóa: Thành lập CLB công nghệ số… 

- Trải nghiệm thực tế: Phối hợp với các đơn vị lữ hành cho học sinh 

tham quan, trải nghiệp các doanh nghiệp về CNTT để bồi dưỡng đam mê, sự 

hứng thú với CNTT cho học sinh. 

2.4. Ưu tiên hạ tầng - nguồn lực để thực hiện khung NLS 

- Rà soát thiết bị CNTT (nhất là phòng Tin học, phòng học thông 

minh), nâng cấp hệ thống mạng wifi nhà trường. 

- Từng bước thực hiện công tác XHH để huy động nguồn lực đâu tư, 

cải tạo, nâng cấp hạ tầng thông tin phục vụ công tác chuyển đổi số trong nhà 

trường hiệu quả hơn. 



3 

 

- Ưu tiên mua sắm, khai thác, sử dụng các nền tảng số có chất lượng 

do Bộ/Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị CNTT có năng lực, uy tín triển 

khai, phù hợp với điều kiện nhà trường. 

2.5. Công tác kiểm tra, đánh giá NLS 

- Từng bước xây dựng bộ tiêu chí đánh giá NLS của học sinh theo 04 

miền năng lực, gồm: Khai thác dữ liệu và thông tin; Giao tiếp và hợp tác 

trong môi trường số; Sáng tạo nội dung số; An toàn trong môi trường số. 

- Kiểm tra thường xuyên, định kỳ (kết hợp cả online, offline) 

- Tổ chức khảo sát tự đánh giá khung NLS cho học sinh mỗi học kỳ 

- Báo cáo đột xuất, định kỳ về Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định. 

3. Tổ chức thực hiện 

- Căn cứ vào điều kiện về hạ tầng, nguồn lực, chất lượng đội ngũ, nhà 

trường triển khai công tác NLS cho học sinh theo các nội dung sau (có phụ 

lục đính kèm kế hoạch) 

4. Tiến độ thực hiện kế hoạch khung NLS cho người học 

- Tháng 10/2025: CBGVNV nghiên cứu Căn cứ Thông tư số 

02/2025/TT- BGDĐT ngày 24/01/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy 

định khung năng lực số cho người học; Công văn số 3456/BGDĐT-GDPT 

ngày 27/6/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo V/v hướng dẫn triển khai thực 

hiện khung năng lực số cho học sinh phổ thông và học viên giáo dục thường 

xuyên. Tham gia tập huấn đầy đủ, đúng thành phần theo nội dung Công văn 

số 7984/KH-SGDĐT ngày 27/10/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc 

tổ chức tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên về phát triển năng lực số cho học 

sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông. 

- Tháng 11/2025: Các tổ/nhóm chuyên môn triển khai bổ sung, điều 

chỉnh kế hoạch dạy học, kế hoạch bài dạy, đưa khung NLS vào kế hoạch 

theo yêu cầu, đảm bảo tính phù hợp, khả thi và hiệu quả (có các bản kế 

hoạch của tổ/nhóm và giáo viên kèm theo kế hoạch này). 

- Từ tháng 12/2025 - 5/2026: Triển khai dạy học, tổ chức CLB, các 

hoạt động trải nghiệm, phong trào “Học sinh sinh với phong trào BÌnh dân 

học vụ số”… 
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- Tháng 5/2026: Tổng kết, đánh giá NLS, báo cáo kết quả triển khai 

năm học đầu tiên theo hướng dẫn (có xem xét khen thưởng các cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong triển khai NLS, có sản phẩm được ứng dụng vào 

thực tiến hiệu quả. 

- Từ tháng 5/2026 trở đi: Việc triển khai NLS cho học sinh được tiến 

hành triển khai ngay từ đầu năm học, nội dung, hình thức triển khai sẽ được 

điều chỉnh, bổ sung theo yêu cầu thực tế để đảm bảo công tác chuyển đổi số 

và NLS cho người học ngày càng đi vào thực chất, hiệu quả, đáp ứng được 

yêu cầu về đổi mới giáo dục trong tình hình hình mới. 

Trên đây là một số nội dung cơ bản của Kế hoạch triển khai thực hiện 

khung NLS từ năm học 2025 - 2026. Hiệu trưởng đề nghị các thành viên 

Ban Giám hiệu, các tổ, nhóm chuyên môn và cán bộ, giáo viên, nhân viên 

nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện để đạt kết quả tốt. Trong quá 

trình thực hiện có phát sinh, vướng mắc báo cáo về ban giám hiệu để có 

hướng giải quyết./. 

 

 

Nơi nhận: 

- BGH, HĐSP, TCM (để C/đ, phối hợp t/h); 

- - Cổng TTĐT trường, VT. 

T/M BAN GIÁM HIỆU 
PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 
 
 

Nguyễn Phương Nam 
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PHỤ LỤC 1 

PHÂN CÔNG NHÓM GIÁO VIÊN NÒNG CỐT NĂNG LỰC SỐ 

(Kèm theo Kế hoạch số 64/KH-LKC ngày 08/11/2025 của trường TH&THCS Lê 
Khắc Cẩn) 

 

Stt Họ và tên Môn dạy Nhiệm vụ 

1 Đồng Thị Lan Tin học Nhóm trưởng 

2 Nguyễn Văn Họa Toán-Tin học Nhóm phó 

3 Phan Trí Tuệ Ngữ văn-GDCD Thành viên 

4 Phạm Thị Hồng Ngữ văn-GDCD Thành viên 

5 Ngô Xuân Hải Toán-KHTN Thành viên 

6 Nguyễn Văn Tha Toán-KHTN Thành viên 

7 Nguyễn Mạnh Đạt Toán-C. Nghệ Thành viên 

8 Đỗ Thị Phương Chi Toán- C. Nghệ Thành viên 

9 Đặng Thị Thu Hằng Toán-KHTN Thành viên 

10 Đoàn Thị Hoa Hạnh Toán-KHTN Thành viên 

11 Trần Thu Hường KHTN Thành viên 

12 Nguyễn Hữu Đoàn Tiếng Anh Thành viên 

13 Nguyễn Thị Hiền Tiếng Anh Thành viên 

14 Nguyễn Thị Toan Nội dung Địa lý Thành viên 

15 Hoàng Văn Cường Nội dung Lịch sử Thành viên 

16 Phạm Thị Thơm Nội dung Mỹ thuật Thành viên 

17 Vũ Thị Hạnh Nội dung Âm nhạc Thành viên 

18 Nguyễn Thị Ánh Hồng Ngữ văn-GDCD Thành viên 

19 Phạm Thị Hồng Lý Giáo dục thể chất Thành viên 

20 Nguyễn Phương Nam 
(BGH) 

Hỗ trợ các nội dung liên quan đến CSDL ngành, chữ ký 

số, quản lý hồ sơ chuyên môn trên hệ thống. 
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PHỤ LỤC 2 

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC NHÓM NÒNG CỐT NĂNG LỰC SỐ 

(Kèm theo Kế hoạch số 64/KH-LKC ngày 08/11/2025 của trường TH&THCS Lê 
Khắc Cẩn) 

 

 

Bộ phận/cá nhân Nhiệm vụ cụ thể Thời gian thực hiện 

Ban giám hiệu 

- Xây dựng kế hoạch triển khai tới tổ, 

nhóm, giáo viên 

- Chỉ đạo chung, phân công, kiểm tra, 

đánh giá tiến độ thực hiện 

- Báo cáo định kỳ theo quy định về 

Sở GDĐT 

Xuyên suốt cả năm 

học và các năm học 

tiếp theo 

Nhóm Tin học 

- Tổ chức dạy học theo CT GDPT 

2018 

- Hướng dẫn GV khác ứng dụng 

công cụ số 

- Chủ trì các hội thảo, SHCM, tổ 

chức CLB công nghệ số 

- Đề xuất cải tạo, nâng cấp hạ tầng 

CNTT phục vụ triển khai NLS 

Xuyên suốt cả năm 

học và các năm học 

tiếp theo 

Tổ/nhóm CM khác 

- Tích hợp NLS vào KHBD 

- Thiết kế và sinh hoạt ít nhất 01 

chuyên đề/học kỳ có yếu tố NLS 

Hàng tháng Hàng 

kỳ 

Nhóm GV nòng cốt 

- Đi đầu trong việc thực hiện 

khung NLS 

- Tích cực hỗ trợ thành viên trong 

môn học, trong tổ, nhóm triển khai 

thực hiện 

Xuyên suốt cả năm 

học và các năm học 

tiếp theo 

Giáo viên chủ 

nhiệm lớp 

- Tuyên truyền ý nghĩa NLS đến học 

sinh và PHHS 

- Theo dõi, hỗ trợ học sinh trong sử 

dụng công cụ số an toàn 

- Đề xuất học sinh tham gia CLB, 

các cuộc ti có liên quan (nếu có) 

Xuyên suốt cả năm 

học và các năm học 

tiếp theo 

Đoàn – Đội 

- Tổ chức hiệu quả phong trào “Học 

sinh với Bình dân học vụ số” – Đã 

đăng ký mô hình “Dân vận khéo” 

năm học 2025 – 2026 

- Từng bước xây dựng CLB công 

nghệ số, tìm kiếm và triển khai 

các ý tưởng số có ích cho cộng 

Theo KH hoạt động trải 

ngiệm, hướng nghiệp và 

khảo sát nhu cầu học 

sinh 

 đồng.  



7 

 

Cán bộ phụ trách 

CNTT 

- Quản lý hệ thống CSDL ngành 

- Hỗ trợ GV, HS trong các hoạt 

động thi trực tuyến, học trực 

tuyến 
- Phối hợp hướng dẫn GV, HS kỹ 

năng sử dụng bảo mật, an toàn 

mạng 

Thường xuyên cả năm 

học và các năm học 

tiếp theo 

Tổ Văn phòng, 

thư viện 

- Bổ sung tài liệu về CĐS, công 

dân số 
- Quản lý, phổ biến tài liệu số, 

video, infographic 

Theo từng quý 

Phụ huynh, học 
sinh 

- Phối hợp tham gia tuyên truyền 

- Học sinh tham gia CLB, hoạt 

dộng trải nghiệm, tự đánh giá 
NLS mỗi học kỳ, năm học 

Xuyên suốt cả năm 

học và các năm học 

tiếp theo 

 


